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نوم تمرین کې  په   کنټرول"  پرسونل د "د هرمز تنګي هوښیارد ایران پوځي 
سمندري ځواکونو لخوا د   برخه اخلي، چې د اسلامي انقلابي ګارډ قول اردو د

کې ترسره   تنګي  او هرمز  خلیج  په فارس  مه۱۶کال د فبروري په  ۲۰۲۶
  عکس د اسلامي انقلابي ګارډ قول اردو د مطبوعاتي دفتر لخوا / هینډ ) .کیږي

 آوټ / انادولو د ګیټي امیجز له لارې                   

    د ایران جګړه په نړیواله کچه یو خنډ 
 جوړوي                

The Iran War Reveals a Global Chokepoint  

اوسنۍ تمرکز باید موږ ته د هغه اقتصاد د هرمز تنګي ته د نړۍ د پام 
خوړو او انرژۍ   د  زموږ  پکې  چې  وکړي یادونه   د ذاتي کمزورۍ

   د   او سرچینو   ککړونکو  او  کمیدونکو  ، د ، او زموږ ژوند  امنیت
 .دوامداره ودې تمو سره تړلي دي                  

**********                                           *  

 



   

ایالاتو جګړه به څومره دوام وکړي.   دا روښانه نه ده چې د ایران پر وړاندې د متحده      
د څو ورځو په اوږدو کې   ممکن  ځینې راپورونه وړاندیز کوي چې ولسمشر ډونالډ ټرمپ

کې د   په ځمکه  سره  نو بوټا  یی د امریکا  یې  بریا اعلان کړي او بریدونه ودروي؛ نور
اټکلونه    لی ا نشتو  اهدافو  نه د روښا ایالاتو  د متحده  کوي.  وړاندوینه  اوږدې مبارزې 

ټولنو دوامداره زیان   د صنعتي جګړه   ورسیږي، پای ته   ښمنۍ ژر راپاروي. حتی که د
   یسټمیک انحصار. منونکي څرګندوي: د فوسیل سونګ توکو باندې د دوی س

 
نړۍ د تیلو شاوخوا   د  میله پراخه تنګی، چې له لارې یې ۲۴د فارس خلیج کې د هرمز    

دی. مګر دا د   ټکی څرګند  یو  لپاره   سرچینې  لیږد تیریږي، د یوې مهمې صنعتي ۲۰٪
ماتیدونکي نړیوال اکمالاتي زنځیرونو لپاره د مناسب استعار په توګه هم کار کوي چې ټول 

    اقتصاد پرې تکیه کوي. 
 

ایران شخړې د تیلو د نرخونو ډراماتیک بې ثباتۍ لامل شوې، -اسرائیل-د متحده ایالاتو     
پوهان پوهیږي چې د تیلو   ادبدلون ثبت شوی. ډیری اقتص ٪۴۰چې په یوه ورځ کې نږدې 

لوړې بیې کولی شي په اقتصاد باندې فشار راوړي، مګر نرخونه یوازې د کیسې یوه برخه 
ده. جګړه احتمال لري چې په منځني ختیځ کې د تیلو تولید، ذخیره کولو او بار وړلو زیربنا 

ته   ی پا  سه  لا سمد  ښمنۍ د  ، که چیرې ته اوږدمهاله زیان ورسوي. په غوره حالت کې
راشي. مګر  ت  ورسیږي، نو د نړۍ د خامو تیلو رسولو کېدی شي په شپږو میاشتو کې ثبا

ثبات به احتمال د تولید په ټیټه کچه بیا پیل شي، ځکه چې د عراق او د منځني ختیځ د نورو 
     تولیدونکو هیوادونو د تیلو د تولید ظرفیت احتمال لري چې له خطر سره مخ شي. 

 
دی. که چیرې   تولیدونکی  لوی  دوهم  عراق د سعودي عربستان وروسته په سیمه کې    

دا یوه سپکه پریکړه نه ده، ځکه  -تیل ونه لیږدول شي یا زیرمه شي، نو تولید باید کم شي 
چې  دي   څه   هغه  دا . مګر   ورسوي  چې د تیلو تولید بندول کولی شي څاګانو ته زیان

تنګي د اغیزمن بندیدو له امله د عراق د اصلي سویلي تیلو ساحو څخه د  پیښیږي: د هرمز
٪ کم شوی دی. سعودي عربستان، متحده عربي اماراتو، کویټ او قطر هم د 70تیلو تولید 

عمان کې د   جګړې له امله تولید کم کړی دی. ایران حتی په سیمه کې د دوی نږدې متحد،
   تیلو تاسیساتو ته زیان رسولی دی. 

 
   دا یو سیسټم دی چې د ناکامۍ لپاره ټاکل شوی دی.      

 
پداسې حال کې چې په وروستیو ورځو کې د خامو تیلو لپاره د ځای نرخونه لوړ شوي       

ر پانګه اچوونکي او د  او راټیټ شوي، د راتلونکي نرخونه په کلکه لوړ دي. د تیلو هوښیا
ه پیل څخه یوه  جګړې ل  بحران به ژر حل شي. دصنعت شنونکي تمه نلري چې دا د تیلو 

سینټه    ۶۰  نږدې  نیمه اونۍ وروسته، د امریکا د ګازو بیې په اوسط ډول په هر ګیلن کې



د بیو له    د تیلو   لوړې شوې؛ په تاریخي ډول، د تیلو د کمښت له امله د ګازو لوړې بیې
  عادي کیدو وروسته د اونیو یا میاشتو لپاره دوام لري. 

 
له پامه   لخوا  کونکو  بیا ثانوي اغیزې شتون لري، چې په لویه کچه د اقتصاد تبصره     

دریمه   رسولو غورځول شوي. تر دې دمه، د ایران جګړې په مؤثره توګه د نړۍ د هیلیم 
په    سرچینې  سونګ توکو په څیر د نه تجدید کیدونکي برخه بنده کړې ده. هیلیم د فوسیل

هیلیم   ټنه    میټریک  ۱۷ورځ    هره  ، چې  توګه کمیږي. د قطر د راس لافان تاسیسات
تولیدوي، اوس آفلاین دي. متخصصین خبرداری ورکوي چې که چیرې تنګی د دوو اونیو 

شتو لپاره د نړیوال هیلیم کمښت څخه ډیر وخت لپاره د بار وړلو لپاره وتړل شي، نو د میا
   رامینځته کیدی شي. هیلیم د پرمختللي سیمیکمډکټر تولید پروسو کې لازمي دی. 

 
خواړه د     دي، توکي   اصلي  لوژۍ ټیکنا  کټرونه د لوړ پداسې حال کې چې سیمیکمډ    

هرمز  د  برخه   دریمه  نږدې  رسولو  انسانانو لپاره خورا اساسي اړتیا ده. د نړۍ د سرې
تنګي له لارې تیریږي، او د سرې بیې لوړیږي. پرته لدې چې جګړه په څو ورځو کې پای 

نرخونه به په  توکو   د خوراکي  ته ورسیږي او لیږدونه په چټکۍ سره بیا پیل شي، د نړۍ
     ټول کال کې په ناڅاپي ډول لوړ شي. 

 
کاربن انسټیټیوټ کې له   پوسټ  په  وږ یېدا پرمختګونه هغه پیغام ټینګار کوي چې م      

صنعتي اقتصاد  عصري  دوو لسیزو راهیسې تکراروو. تیل او نور فوسیل سونګ توکي د 
توګه،    ونکي تید په زیا  )او،   د تیلو  او  اساس دی. دوی ککړوي، مګر دوی هم کمیږي.

چې    ،  کیږي   سوداګري   طبیعي ګاز( په صورت کې دوی په نړیواله کچه په لویه کچه
 جیوپولیتیک خطرونه لوړوي. دا یو سیسټم دی چې د ناکامۍ لپاره ټاکل شوی.

 
کې او لږ وروسته، د   جریان  کال کې د امریکا د عراق د یرغل په ۲۰۰۳خو کله؟ په      

کې وي.  چې په لاس  نړۍ د دودیزو تیلو تولید کې د ټولو وختونو لوړوالی داسې ښکاریده 
ه حقیقت کې، په تیرو دوو لسیزو کې، د دودیزو نړیوال تیلو تولید یوازې په څو کلونو کې پ

  کال له کچې څخه ډیر شوی دی.  ۲۰۰۵د 
 

په هرصورت، د تیلو ټول تولید په لویه کچه د متحده ایالاتو څخه د سختو تیلو، د کاناډا      
و  مخ په زیاتید  له امله  ونډې لوړ   څخه د تیلو شګو او د برازیل څخه د ژورو اوبو تیلو د

لي(  چاپیریا )او   دی. د خامو تیلو دا غیر دودیز سرچینې د دودیزو تیلو په پرتله لوړ تولید
ارقامو   شوي سم تنظیم   سره لګښتونه لري. په حقیقت کې، د تیلو بیې عموما د انفلاسیون 

چې  دي   ټیټې   دومره  څه هم  کال څخه دمخه په پرتله لوړې پاتې دي، که  2005کې د 
 نړیوال اقتصادي پراختیا ته اجازه ورکړي چې په ورو سرعت سره دوام ورکړي.

 

وکړي او بریدونه ژر پای ته ورسوي، جګړه د عصري صنعتي  TACOsحتی که ټرمپ 
  اقتصاد په لاره کې د پام وړ بدلون استازیتوب کوي. 

  



فوسیل سونګ توکو څخه د   هڅې د د مبارزې  سره  د بدلون  په ورته وخت کې، د اقلیم   
په عمده توګه لمریز او بادي  -نوي کیدونکي انرژۍ سرچینو ته د انرژۍ لیږد بڼه واخیسته 

بدلون په ډیری کچو کې معنی   بریښنا. پداسې حال کې چې د نوي کیدونکي انرژۍ په لور
وو:   شبین خو ډیر   وختونه ې ځین لري، د نوي کیدونکي انرژۍ د ترویج کونکو پیغامونه 

دوی ژمنه وکړه چې نړۍ کولی شي د فوسیل سونګ توکي په چټکۍ او بشپړ ډول د لمر او 
تحلیل   زموږ   کوي. وده  د  اقتصا لاهم   باد سره ځای په ځای کړي، پداسې حال کې چې

موخو پرځای وړاندیز کوي چې بدلون به لسیزې وخت ونیسي، په کوم کې چې د غیر لیږد 
ټول     انرژۍ  د  لپاره   مودې اوږدې   لپاره د انرژۍ مصرف باید د پام وړ کم شي، او د

کارول، په ځانګړې توګه په لوړ صنعتي هیوادونو کې، د اوسني کچې یوه برخه به وي که 
چیرې تمدن دوامداره وي. برسېره پردې، د نوي کیدونکي انرژۍ لیږد لپاره اړین منرالونه 

 بیا په نړیواله کچه سوداګري کیږي او لاهم ډیر جیوپولیتیک خنډونه رامینځته کوي. 
 
 

تیر شوي، د   له کا  ۲۰  څخه  وږ یو، د تیلو د تولید د اغیزمن دودیز لوړوالياو دلته م    
انرژي  ٪۸۲د نړۍ   انرژۍ لیږد لاهم په لومړني پړاو کې دی )فوسیل سونګ توکي اوس 

وه(. په متحده ایالاتو کې د لمریزو تختو نصب کول  ٪۸۵چمتو کوي، چې پنځه کاله دمخه 
جریمو له امله راټیټ   ي کیدونکو انرژۍ ضد هڅونو اوکې د ټرمپ ادارې د نو ۲۰۲۵په 

چې ممکن  سره   تولید  سخت شول. فریکینګ خپل حد ته نږدې دی، د متحده ایالاتو د تیلو 
ټولې  د   ل مها  اوس  )بریښنا  سږکال خپل ناگزیر کمښت پیل کړي. د اقتصاد بریښنا کول

جوړوي( د انرژۍ لیږد لپاره اړین دی، مګر د نوي معلوماتو  ٪۲۱انرژۍ کارولو شاوخوا 
، تولید،   ترانسپورت  -مرکزونو لپاره د بریښنا غوښتنې ناڅاپي وده د ټولو انرژۍ کارولو 

تې به  نو ما  نه  که  کوي ګواښ  تارونو ته د لیږدولو هدف ځنډولو  -کرنې او نورو لپاره 
  ورکړي. 

 
که جګړه د اونیو یا  !  دی   وخت ښه   څومره  لپاره نو، په منځني ختیځ کې د جګړې     

خونده   بې   لاا  احتما به   نړیوال،  میاشتو لپاره وغځیږي، اقتصاد او سیاست، سیمه ایز او
یل   ټینډ  راشي. که تاسو د هغه څه په اړه اوږد تحلیل غواړئ چې په خطر کې دي، کریګ

ا لیدلي دي. لنډه نسخه: د انرژۍ اوږدمهاله بحران به د نړیوال انفلاسیون، غوره لري چې م
د خوړو کمښت او د سیاسي بې ثباتۍ د زیاتوالي لامل شي. دا ټول په یو وخت کې په ډیری 

 کچو کې خورا بدمرغه کیدی شي.
 
د عصري  جګړه    ورسوي، ته   ژر پای  وکړي او بریدونه TACOsحتی که ټرمپ      

صنعتي اقتصاد په لاره کې د پام وړ بدلون استازیتوب کوي. مالي بلبلونه احتمال لري چې 
د فدرالي زیرمو   ایالاتو  د متحده  د ټولیز اقتصادي ناڅرګندتیا زیاتوالي له امله مات شي. 

 د لوړو بیو له امله پلانونه چې د سود نرخونه کموي احتمال به د انرژۍ او خوراکي توکو 
پټرولیم کیندلو کې   لرونکي له پټلۍ څخه ووځي. د تیلو قوي نرخونه به یقینا د لوړ لګښت 

توګه د انرژۍ لیږد نور  پدې   ډیرې پانګونې ته وهڅوي، د تیلو د تولید کمښت ورو کوي،
    هم ځنډوي. 



 

                  او په یاد ولرئ، د متحده ایالاتو له نظره دا د انتخاب جګړه ده، نه اړتیا.       
 

د هرمز تنګي ته د نړۍ د پاملرنې اوسنی تنظیم باید موږ ته د هغه اقتصاد د ذاتي نازکوالي 
ژوند، د کمیدونکي او  ، او زموږ  امنیت  یادونه وکړي چې پکې زموږ د خوړو او انرژۍ

ټکي   ورکوونکي ن  ټکا  . نور ککړونکي سرچینو او د دوامداره ودې تمو سره تړلي دي
 راڅرګندیږي. 

 
د تل په څیر، موږ د ټولنې انعطاف ته د هغه څه سره د مقابلې لپاره د غوره ستراتیژۍ      

لاتي  اکما نړیوالو   په  کړئ،  ځایی  مصرف  په توګه مشوره ورکوو چې راځي. تولید او
پورې هو  زنځیرونو باندې خپل تکیه کمه کړئ، او خپل ګاونډیان وپیژنئ. دا به یوه په زړه

 وي

 (2026-03-17) په درناوی ---------------------------

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


